
文化観光課内事業の成果報告

文　化　商　工　部　文　化　観　光　課

令和６年度

【資料１】





1 マンガ・アニメ関連
　No.1  マンガ・アニメ等を活用した観光事業      
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　No.1２観光案内標識整備推進事業
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　No.1４インバウンド推進事業 
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４　都市交流
　No.1６都市交流推進事業
　No.1７地方との共生推進事業
　No.1８東アジア文化都市推進事業

５　その他
　No.1９豊島区観光振興プラン推進事業
　No.20 観光振興事業
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■観光振興プランの施策の体系に基づいた事業名一覧

戦略
No. No. 事務事業名 R5決算

（千円）
R6予算

（千円）

1 マンガ・アニメ等を活用した観光事業 29,016 22,615

2 トキワ荘お休み処事業 20,473 21,472

3 南長崎マンガランド事業 12,393 6,889

4 トキワ荘マンガミュージアム管理運営事業 180,435 190,428

7 観光イベント支援事業 42,603 42,494

8 ソメイヨシノプロジェクト関係事業 1,718 1,620

1 【再掲】マンガ・アニメ等を活用した観光事業 29,016 22,615

5 ナイトライフ観光推進事業 61,475 59,648

18 東アジア文化都市推進事業 5,202 8,295

19 豊島区観光振興プラン推進事業 2,975 353

1 人が主役の場の創出 6 文化観光施設回遊促進事業 4,499 5,488

7 【再掲】観光イベント支援事業 42,603 42,494

9 雑司が谷未来遺産推進推事業 4,484 4,667

1 【再掲】マンガ・アニメ等を活用した観光事業 29,016 22,615

14 インバウンド推進事業 550 550

2 デジタル技術とデータの効果的な活用 4 【再掲】トキワ荘マンガミュージアム管理運営事業 180,435 190,428

2 観光産業の持続的な成長促進 20 観光振興事業 32,840 36,068

5 【再掲】ナイトライフ観光推進事業 61,475 59,648

12 観光案内標識推進事業 238 238

13 池袋東口観光案内所運営事業 43,482 43,989

15 エリアWi-Fi構築事業 25,630 42,279

16 都市交流推進事業 442 1,007

17 地方との共生推進事業 2,749 786
5 1 交流都市との連携による魅力増進

4
3 来街者の滞在及び消費促進

3
1 ターゲットに合わせた効果的な情報発信の展開

2
4 地域・住民に寄り沿った観光地域経営の推進

施策

1

1 多彩な文化にあふれるとしまの魅力の磨き上げ

2 人が主役の場の創出
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1 マンガ・アニメ関連
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【単位】事業費︓千円　５年度事業︓円

目標値 目標値
400 400

目標値 目標値
30 30

7年度
方向性

■文化観光課内事業の成果報告

(2)紫雲荘におけるマンガ家サポート (2)紫雲荘におけるマンガ家サポート
(3)「トキワ荘のまち 4コママンガ大賞」 (3)「トキワ荘のまち 4コママンガ大賞」 (3)「トキワ荘のまち 4コママンガ大賞」実施
　　作品募集︓R4.7〜9 　　作品募集︓R5.7〜9 (4)としまマンガ・アニメフェスタ開催
　　発表・展示︓R4.11上旬 　　発表・展示︓R5.11上旬

　　応募作品数336（ジュニア114・一般222） 　　応募作品数279（ジュニア166・一般113） 【拡充分】

1  マンガ・アニメ等を活用した観光事業

【概要】来街者や区民が、豊島区ゆかりのトキワ荘等のマンガ文化に触れる機会を増やすとともに、関連情報を発信することによ
りまちの魅力を高め、来街者の増加を図ることを通じて地域の活性化を図る。

実   績 予  算
4年度 5年度 ６年度

(1)椎名町駅ギャラリーの展示 (1)椎名町駅ギャラリーの展示 (1)椎名町駅ギャラリーの展示
(2)紫雲荘におけるマンガ家サポート

(4)としまマンガ・アニメフェスタ (4)としまマンガ・アニメフェスタ Hareza池袋での音楽によるアニメのまちづく
り事業

 　　R4.11.12（土）〜13（日）  　　R5.11.4（土）〜5（日）
【補正分】 【拡充分】

Hareza池袋での音楽によるアニメのまちづくり事業　バ
ンド演奏実施　10回

Hareza池袋での音楽によるアニメのまちづくり事
業　バンド演奏実施　12回

事業費
(一般財源)

26,466(23,173) 29,016(25,755) 22,615(19,282)
執行率　96.3％ 執行率 99.3%

成果指標
トキワ荘のまち　4コママンガ大賞の応募作品数(作品)

実績 達成率 実績 達成率 目標値
336 84.0% 279 69.8% 400

活動指標
区内全児童生徒への「トキワ荘のまち　4コママンガ大賞」募集チラシ配布校数(校)

実績 達成率 実績 達成率 目標値
30 100.0% 30 100.0% 30

５年度
事業費

当初予算額 補正予算額 流転用額 予算現額 執行額 執行率 特定財源

29,209,000 － 0 29,209,000 29,015,549 99.3% 3,261,000

既存事業を継続し、マンガアニメの街の取り組みを進める。
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【単位】事業費︓千円　５年度事業︓円

目標値 目標値
27,000 28,000

目標値 目標値
2 2

7年度
方向性

2  トキワ荘通りお休み処事業

【概要】気楽に立ち寄ることができるマンガ文化の情報発信拠点「トキワ荘通りお休み処」を運営し、来街者や区民が豊島区ゆか
りのトキワ荘等のマンガ文化に触れる機会を増やすとともに、関連情報を発信することによりまちの魅力を高める。

実   績 予  算
４年度 ５年度 ６年度

(1)常設展示 (1)常設展示 (1)常設展示

　　寺田ヒロオ先生再現部屋 　　寺田ヒロオ先生再現部屋 　　寺田ヒロオ先生再現部屋

(2)イベント開催 (2)イベント開催 (2)各種イベント等

　　①第17回池袋モンパルナス回遊美術館
　　　　トキワ荘のまち巡りでデジタル銀はがし

　　①トキワ荘通りお休み処開設10周年記念イ
ベント

　　　　R4.4.28（木）〜5.25（水） 　　　　R5.12.5（火）〜12.28（土）

執行率　98.4% 執行率 94.4%

　　②夢の虹 　　②夢の虹

　　　　R4.11.12（土） 　　　　R5.8.5（土）

21,347(19,325) 20,473（19,484） 21,47２（19,972）事業費
(一般財源)

成果指標
トキワ荘通りお休み処の来場者数(人)

実績 達成率 実績 達成率 目標値
12,645 46.8% 14,386 51.4% 29,000

活動指標
地域イベントと連携した回数(回)

実績 達成率 実績 達成率 目標値
2 100.0% 2 100.0% 2

５年度
事業費

当初予算額 補正予算額 流転用額 予算現額 執行額 執行率 特定財源

21,687,000 － 0 21,687,000 20,473,122 94.4% 988,875

トキワ荘の街の回遊拠点の一つとして、おもてなしの心を持った情報発信を継続していく。
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【単位】事業費︓千円　５年度事業︓円

目標値 目標値
ー 10,000

目標値 目標値
ー 2

7年度
方向性

3   南長崎マンガランド事業

【概要】豊島区ゆかりのマンガ家作品のモニュメントの設置など、南長崎全体でマンガを感じられる取り組みを進める。

実   績 予  算
4年度 5年度 6年度

(1) マンガの聖地としま　モニュメントの増設に向けた交
渉

(1) マンガの聖地としま　モニュメントの増設に
　　　向けた交渉

(1)マンガの聖地としま　モニュメントの増設に
向けた交渉

(2)東長崎駅デジタルサイネージ管理 (2)東長崎駅デジタルサイネージ管理 (2)東長崎駅デジタルサイネージ管理

【拡充分】 (3)トキワ荘マンガミュージアムサロンの運営
【拡充分】 トキワ荘通りにおける空き店舗を活用したマ
トキワ荘通りにおける空き店舗を活用したマンガ文化の
発信・交流スペースの整備

ンガ文化の発信・交流スペース（トキワ荘マンガ
ミュージアムサロン）の開設

事業費
(一般財源)

5,589(5,589) 12,393（12,393） 6,889(6,889)
執行率　30.4％ 執行率 88.9%

成果指標
トキワ荘マンガミュージアムサロンの来場者数(人)

実績 達成率 実績 達成率 目標値
ー ー 11,223 112.2% 30,000

活動指標
トキワ荘マンガミュージアムサロンでのイベント回数(回)

実績 達成率 実績 達成率 目標値
ー ー 4 200.0% 6

5年度
事業費

当初予算額
繰越明許費を含む 補正予算額 流転用額 予算現額 執行額 執行率 特定財源

13,939,000 － 0 13,939,000 12,393,435 88.9% 0

モニュメント、昭和レトロ館、トキワ荘マンガミュージアムサロンを活用しつつ、地域と連携し、南長崎のまちを盛り上げる。
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【単位】事業費︓千円　５年度事業︓円

(3)トキワ荘関連施設整備寄附金募集
・5年度実績︓11,935,350円
（25件）

【拡充分】
・体験的な『ふるさと学習』の展開

目標値 目標値
140,000 160,000

目標値 目標値
3 3

7年度
方向性

4 トキワ荘マンガミュージアム管理運営事業

【概要】トキワ荘ゆかりの地に、マンガ・アニメ文化を後世に伝える拠点施設として、トキワ荘再現施設「トキワ荘マンガミュージア
ム」を管理・運営し、南長崎地域全体の回遊性の向上に取り組む。

実   績 予  算
4年度 5年度 6年度

(1)トキワ荘マンガミュージアム (1)ミュージアム運営業務 (1)ミュージアム運営業務
・特別企画展 ・特別企画展 常設展示、企画展示、イベント等
①オトメイトブランド15周年記念トキワオトメ ①Ｗ50周年記念　デビルマン×マジンガーＺ展
R4.4.16~6.26 R5.4.8〜R5.7.30 (2)ミュージアム保守管理
②開館2周年記念展示 ②よつばと︕原画展
漫画少年大展覧号〜幻の雑誌完全揃い101冊〜 R5.8.5〜R5.11.26 (3)トキワ荘関連施設整備寄附金募集
R4.7.7~R4.11.3 ③ふたりの絆 石ノ森章太郎と赤塚不二夫
③区制90周年記念事業　藤子不二雄Ⓐのまんが道
展〜満賀道雄と仲間たち〜 R5.12.9〜R6.3.24

R4.11.12~R5.3.26 ・3周年記念イベント
・2周年記念イベント
・R4年度来場者数  43,586人 ・R5年度来場者数　52,036人

(2)ミュージアム保守管理 (2)ミュージアム保守管理

(3) トキワ荘関連施設整備寄附金募集
・4年度実績︓12,100,000円
（22件）

【拡充分】
・トキワ荘マンガミュージアム90周年記念事業
①体験的な『ふるさと学習』の展開

事業費
(一般財源)

168,835(117,547) 180,435(105,674) 190,428(126,804)
執行率　82.8％ 執行率 97.7%

成果指標
トキワ荘マンガミュージアム等年間来場者数(人)

実績 達成率 実績 達成率 目標値
83,801 59.9% 123,447 77.2% 180,000

活動指標
特別企画展の回数(回)

実績 達成率 実績 達成率 目標値
3 100.0% 3 100.0% 3

5年度
事業費

当初予算額 補正予算額 流転用額 予算現額 執行額 執行率 特定財源

186,310,000 － △1,636,000 184,674,000 180,434,675 97.7% 74,761,022

トキワ荘マンガミュージアムの企画展、それに連動したイベント及び地域向けのイベント等を中心とし、南長崎地域全体の回遊性の向上に取り
組む。
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2 観光資源の活用
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【単位】事業費︓千円　５年度事業︓円

目標値 目標値
22,000 25,000

目標値 目標値
30 27

7年度
方向性

　原則水曜日午後7〜8時開催
　原則水曜日午後7〜8時開催

　全33公演実施 　全28公演実施
　（内訳） 　（内訳）

　全20公演実施予定
　・Tokyo Music Evening Yube 　・Tokyo Music Evening Yube
　（24公演） 　（25公演） （内訳）
　・100万人のクラシックライブ＠Yube 　・100万人のクラシックライブ＠Yube

5 ナイトライフ観光推進事業

【概要】アフター・ザ・シアターの一環として、GLOBAL RINGを拠点に、「Tokyo Music Evening Yube」と題したクラシックコン
サートを夜間定期的に開催する。また、音楽によるまちづくりを区内全域で実現するため、要町駅ピアノの活用や区内各地でミニ
コンサートを開催するなど「街なかクラシックプロジェクト」を実施する。

実   績 予  算
４年度 ５年度 ６年度

●Tokyo Music Evening Yube ●Tokyo Music Evening Yube ●Tokyo Music Evening Yube
　原則水曜日午後7〜8時開催

・Tokyo Music Evening Yube
　（5公演） 　（3公演） 　（19公演）
　・（ジャパン・アーツ主催）Tokyo 　・100万人のクラシックライブ＠Yube
　　Music Evening Yube 　（1公演）
　　PREMIUM（4公演） ●街なかクラシックプロジェクト

　・「要町駅ピアノ〜としまの純真〜」運用 ●街なかクラシックプロジェクト
【拡充分】 （令和4年11月10日〜常設） 　・「要町駅ピアノ〜としまの純真〜」運用
●街なかクラシックプロジェクト 　・要町駅ピアノ　ミニコンサート開催（2回） 　・「－あおのふるまい－」運用
　・「要町駅ピアノ〜としまの純真〜」運用 　・2024としま「はたちのつどい」　にて、 　・要町駅ピアノ　ミニコンサート（6回）
（令和4年11月10日〜常設） 　　歓迎演奏実施。   ・区内各所ミニコンサート（6回）　等
　・要町駅ピアノ　ミニコンサート開催（3回） 　・「－あおのふるまい－」運用
　・2023としま「はたちのつどい」　にて、「－あおの 　　（令和5年3月〜てんぼうパーク）
　　ふるまい－」を活用した歓迎演奏実施。 　・立教大学アカペラサークルによるホテルメトロ
　・立教大学アカペラサークルによるホテルメトロ 　　ポリタン主催ロビーコンサート開催（9回）
　　ポリタン主催ロビーコンサート開催（1回） 　・西武HD主催クリスマスコンサート

  （本社ビル・東長崎駅）開催（２回）
  ・JR池袋駅・巣鴨駅・大塚駅開業120周年
 　 記念コンサート（2回）

事業費
(一般財源)

63,497(63,497) 61,475（61,475） 59,648（59,648）
執行率　100.0％ 執行率 97.7%

成果指標
Tokyo Music Evening Yube来場者数(人)

実績 達成率 実績 達成率 目標値
24,050 109.3% 20,600 82.4% 22,000

活動指標
Tokyo Music Evening Yube公演回数(回)

実績 達成率 実績 達成率 目標値
33 110.0% 28 103.7% 20

5年度
事業費

当初予算額 補正予算額 流転用額 予算現額 執行額 執行率 特定財源

62,932,000 ー 0 62,932,000 61,474,537 97.7% 0

池袋西口公園でのクラシックコンサート企画を中心とし、まちの賑わいや地域経済の活性化につながるナイトライフ事業を、展開していく予定。
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【単位】事業費︓千円　５年度事業︓円

目標値 目標値
500 650

目標値 目標値
70 95

7年度
方向性

6 文化観光施設回遊促進事業

【概要】区内に点在する魅力的な観光スポット及び文化施設を貸切によるIKEBUSで回遊する。土日のいずれかで、午前は東
コース、午後は西コースを添乗員による解説付きで巡り、季節に応じたスペシャルコースの運行も行う。

実   績 予  算
４年度 ５年度 ６年度

IKEBUSアトカルツアー運行業務委託 IKEBUSアトカルツアー運行業務委託 IKEBUSアトカルツアー運行業務委託

履行期間︓令和4年5月15日〜令和5年3月31日 履行期間︓令和5年5月6日〜令和6年3月31
日

運行期間︓令和6年4月1日〜
　　　　　　　　令和7年3月31日

ツアー実施回数︓89回（運行日数55日、延べ参加
者数618人）

ツアー実施回数︓84回（運行日数54日、延べ
参加者数609人）

（内訳） （内訳）
東コース39回（延べ参加者数241人） 東コース36回（延べ参加者数283人）
西コース40回（延べ参加者数276人） 西コース40回（延べ参加者数263人）
スペシャルコース10回（延べ参加者数101人） スペシャルコース7回（延べ参加者数63人）

当初予算額 補正予算額 流転用額 予算現額

－ 0 5,488,000 4,499,000 82.0% 0

事業費
(一般財源)

4,565(4,565) 4,499(4,499) 5,488(5,488)
執行率　83.2％ 執行率 82.0%

成果指標
ツアー参加者数(人)

実績 達成率 実績 達成率 目標値
618 123.6% 546 84.0% 650

活動指標
ツアー運行数(回)

実績 達成率 実績 達成率 目標値
89 127.1% 84

執行額 執行率 特定財源

5,488,000

引き続き土日を中心に地域の文化施設への回遊に資する各コースの運行を行う。車内の温度調整ができないため運行頻度は季節（気
温）に応じて調整する。

88.4% 95

５年度
事業費
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【単位】事業費︓千円　５年度事業︓円

目標値 目標値
100 150

目標値 目標値
10 13

7年度
方向性

　池袋ジャズフェスティバル 　池袋ジャズフェスティバル 　池袋ジャズフェスティバル
　東京フラフェスタin池袋

　ふくろ祭り

　池袋グローバルリング音楽祭 　池袋グローバルリング音楽祭 　池袋グローバルリング音楽祭

36,958（36,958） 42,603（42,603） 42,494(42,494)
執行率　95.1％ 執行率 99.8%

成果指標
イベント来場者数(万人)

実績 達成率 実績 達成率

(1)イベント分担金 (1)イベント分担金
　ふくろ祭り 　ふくろ祭り

(2)まつり等助成金(区民活動補助） 　大塚バラまつり
　すがも中山道菊まつり 　すがも中山道菊まつり (2)まつり等助成金(区民活動補助）
　東京よさこいサポーターズクラブ他 　東京よさこいサポーターズクラブ他 　すがも中山道菊まつり

【拡充分】 　東京よさこいサポーターズクラブ他

東京フラフェスタin池袋会場増設に伴う拡充
事業費

(一般財源)

7 観光イベント支援事業

【概要】豊島区および地域のイメージアップと観光・文化活動を推進するために、観光事業を行う団体及び地域の振興を図る地
域のまつり等に対する支援を行う。

実   績 予  算

　東京大塚阿波おどり 　東京フラフェスタin池袋

　東京大塚阿波おどり 　染井よしの桜まつり（駒込） 　東京大塚阿波おどり
　西武線・東武線サミット 　西武線・東武線サミット 　染井よしの桜まつり（駒込）
　大塚バラまつり 　大塚バラまつり 　西武線・東武線サミット
(2)まつり等助成金(区民活動補助）

特定財源

42,695,000 － 0 42,695,000 42,602,719 99.8% 0

107.7% 14

4年度 5年度 6年度
(1)イベント分担金

目標値
150 150.0% 150 100.0% 150

活動指標
イベント支援数(件)

実績 達成率 実績 達成率 目標値
14 140.0% 14

５年度
事業費

当初予算額 補正予算額 流転用額 予算現額 執行額

ふくろ祭りやフラフェスタ、大塚阿波おどりといった区内でも最大規模のイベントを支援し、引き続きまちの賑わい創出や地域活性化に繋げていく

執行率
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【単位】事業費︓千円　５年度事業︓円

目標値 目標値
1 1

目標値 目標値
1 1

7年度
方向性

8  ソメイヨシノプロジェクト推進事業

【概要】「ソメイヨシノ発祥の地 豊島区」を広く内外に発信し、新たなるブランドの創出と緑豊かな四季を感じられるまちづくりの推
進を図る。

実   績 予  算
４年度 ５年度 ６年度

1.発祥地と歴史のPR 1.発祥地と歴史のPR 1.発祥地と歴史のPR

ソメイヨシノアーカイブ運営見直し、交流都市等への植
樹、シンボルマークの活用、広報紙・ホームページによる
PR、さくら鉛筆や風船・不織布バック等のPRグッズの作
成、桜イメージのお菓子開発

ソメイヨシノアーカイブパネル更新、シンボルマークの
活用、広報紙・ホームページによるPR、さくら鉛筆
や風船・不織布バック等のPRグッズの作成、前年
度開発したお菓子の商品化、ふくろうベーコンの開
発調整。

交流都市等への植樹、シンボルマークの活
用、広報紙・ホームページによるPR、SNSに
よる発信、さくら鉛筆等のPRグッズの作成、ソ
メイヨシノプロジェクト認証制度の構築

2.高密都市での植樹、育樹、保存 2.高密都市での植樹、育樹、保存 2.高密都市での植樹、育樹、保存
区立小中学校/区内施設への植樹
交流都市（新潟県魚沼市、長野県箕輪町）への植
樹

区立小中学校/区内施設への植樹
交流都市への植樹なし

区立小中学校/区内施設への植樹
都市交流都市への植樹の実施予定

3.区内全域での取組み 3.区内全域での取組み 3.区内全域での取組み

さくら鉛筆を区内の小学校へ配布し、新一年生にソメ
イヨシノ発祥の地をPR

さくら鉛筆を区内の小学校へ配布し、新一年生に
ソメイヨシノ発祥の地をPR

さくら鉛筆を区内の小学校へ配布し、新一年
生にソメイヨシノ発祥の地をPR

事業費
(一般財源)

3,488(3,488) 1,718(1,718) 1,620(1,620)
執行率　51.2％ 執行率 55.0%

成果指標
年中さくら計画(新規イベント開催、ソメイヨシノアーカイブ展示張り替え、新規でのPRグッズの作成など)(回)

実績 達成率 実績 達成率 目標値
1 100.0% 2 200.0% 1

活動指標
交流都市への植樹数(回)

実績 達成率 実績 達成率 目標値
2 200.0% 0 0.0% 1

５年度
事業費

当初予算額 補正予算額 流転用額 予算現額 執行額 執行率 特定財源

3,372,000 － △ 246,000 3,126,000 1,718,220 55.0% 0

区として、「ソメイヨシノ発祥の地豊島区」をPRするにあたり、これまでの啓発グッズ配布による広報を終了し、区内外への植樹活動及び伝承
活動に重点を置く。
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【単位】事業費︓千円　５年度事業︓円

目標値 目標値
8,500 8,500

目標値 目標値
1 1

7年度
方向性

9 雑司が谷未来遺産推進事業

【概要】日本ユネスコ協会連盟未来遺産に登録された雑司ヶ谷地域において、継続的・縦断的な未来遺産推進事業を実施す
る協議会に対し補助を行う。協議会からの提言に基づき、来街者と住民とが共生できる環境整備（誘導案内サイン整備）を
行う。

実   績 予  算
４年度 ５年度 ６年度

雑司が谷未来遺産推進事業補助金 雑司が谷未来遺産推進事業補助金 雑司が谷未来遺産推進事業補助金
(1)未来遺産推進事業実施に対する助成 (1)未来遺産推進事業実施に対する助成 (1)未来遺産推進事業実施に対する助成
・未来遺産推進協議会の開催 ・未来遺産推進協議会の開催 ・未来遺産推進協議会の開催
・フォトコンテストの実施 ・フォトコンテストの実施
・【拡充分】雑司が谷地域における道案内の設置個所
調査

・【拡充分】雑司が谷地域における道案内やサイン
ルート整備に関する取り組み

・【拡充分】雑司が谷地域における道案内や
サインルート整備に関する取り組み

・各団体の活動支援 ・各団体の活動支援 ・各団体の活動支援

(2)事業実施に係る人件費補助 (2)事業実施に係る人件費補助 (2)事業実施に係る人件費補助
・非常勤職員1名12か月分 ・非常勤職員1名12か月分 ・非常勤職員1名12か月分

0 4,667,000 4,483,541 96.1% 0

事業費
(一般財源)

4,736 (4,736) 4,484(4,484) 4,667 (4,667)
執行率　98.6％ 執行率 96.1%

成果指標
雑司ヶ谷未来遺産協議会ウェブサイトアクセス数(人)

実績 達成率 実績 達成率 目標値
4,261 50.1% 4,920 57.9% 8,500

活動指標
雑司が谷未来遺産フォトコンテスト開催(回)

実績 達成率 実績 達成率 目標値
1 100.0% 0 0.0% 1

５年度
事業費

当初予算額 補正予算額 流転用額 予算現額 執行額 執行率 特定財源

4,667,000 －

継続的・縦断的な推進事業を実施する「雑司が谷未来遺産推進協議会」に対し助成を行っていく。
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【単位】事業費︓千円　５年度事業︓円

目標値 目標値
11,000 22,000

目標値 目標値
2 2

7年度
方向性

予  算

④郷土玩具用すすき刈りの実施 ④郷土玩具用すすき刈りの実施 ④地域イベントPR
　・御会式等のぼり旗の掲出
⑤鬼子母神堂欅並木大門の維持管理(光
熱費・点検等)

４年度 ５年度 ６年度
①雑司が谷情報ステーションの運営(委託) ①雑司が谷情報ステーションの運営(委託) ①雑司が谷情報ステーションの運営(委託)
②雑司が谷ギャラリーの運営(委託) ②雑司が谷ギャラリーの運営(委託) ②雑司が谷ギャラリーの運営(委託)

③鬼子母神堂欅並木大門の維持管理(光熱費等) ③鬼子母神堂欅並木大門の維持管理(光熱費
等)

③郷土玩具用すすき刈りの実施
　・年2〜3回

10 雑司が谷情報ステーション管理運営事業
【概要】日本ユネスコ協会連盟の未来遺産である雑司が谷地域の観光振興・情報発信の拠点として、並木ハウスの一部を借り
上げ、雑司が谷の観光スポットの案内・地域イベントの情報提供・郷土玩具などの展示・販売及びギャラリー機能を備えた「雑司
が谷案内処」の管理運営を行う。

実   績

事業費
(一般財源)

9,112(9,112) 9,706(9,706) 9,930(9,930)
執行率　94.7％ 執行率 97.8%

成果指標
雑司ヶ谷案内処来所者数(人)

実績 達成率 実績 達成率 目標値
15,596 141.8% 15,735 71.5% 22,000

活動指標
雑司が谷案内処運営協議会の開催(回)

実績 達成率 実績 達成率 目標値
2 100.0% 3 150.0% 2

５年度
事業費

当初予算額 補正予算額 流転用額 予算現額 執行額 執行率 特定財源

9,920,000 － 0 9,920,000 9,705,945 97.8% 0

雑司が谷地域の観光振興・情報発信の拠点として、「雑司が谷案内処」の運営を引き続き行っていく。
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【単位】事業費︓千円　５年度事業︓円

目標値 目標値
1,450 1,400

目標値 目標値
37 37

7年度
方向性

11 池袋北口路上美術館事業

【概要】池袋駅北口にある約140mのブロック塀上の網に絵画や写真を印刷したパネルを設置し、路上美術館として活用する。
パネル上部には電灯を設置し、夜の鑑賞を可能にするとともに犯罪抑止効果を図っている。

実   績 予  算
4年度 5年度 6年度

(1)実行委員会の開催・運営 (1)実行委員会の開催・運営 (1)実行委員会の開催・運営
(2)展示作品 (2)展示作品 (2)展示作品
　①テーマ『さくらサミット加盟自治体桜写真』 　①テーマ『さくらサミット加盟自治体桜写真』

　①テーマ『さくらサミット加盟自治体桜写真』

　②展示（全37点/さくらパネル34点） 　②展示（全37点/さくらパネル34点） 　②展示（全37点/さくらパネル34点）
(3)観光ポストカードの販売 (3)観光ポストカードの販売 (3)観光ポストカードの販売
(4)照明器具維持管理 (4)照明器具維持管理 (4)照明器具維持管理

事業費
(一般財源)

273(273) 242(240) 298(295)
執行率　91.5％ 執行率 81.1%

成果指標
池袋繁華街における刑法犯認知件数(件)＊認知件数は減が目標

実績 達成率 実績 達成率 目標値
1,443 100.5% 1,599 87.6% 1,400

活動指標
パネル展示数(個)

実績 達成率 実績 達成率 目標値
37 100.0% 37 100.0% 37

5年度
事業費

当初予算額 補正予算額 流転用額 予算現額 執行額 執行率 特定財源

298,000 － 0 298,000 241,545 81.1% 1,200

現在の展示作成を継続し、維持管理を行っていく。
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3 観光情報の発信・受け入れ環境の整備
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【単位】事業費︓千円　５年度事業︓円

目標値 目標値
111 111

目標値 目標値
1 0

7年度
方向性

(２）観光案内標識の維持管理 （２）観光案内標識の維持管理 （２）観光案内標識の維持管理
　　　電柱広告管理　6基 　・電柱広告管理　6基 　・電柱広告管理　6基

【拡充分】

12 観光案内標識整備推進事業

【概要】「国内外旅行者のためのわかりやすい歩行者用案内サイン標準化指針」（東京都）に準じ、外国語対応等を推進し、
観光案内標識の整備及び維持を行う。

実   績 予  算
4年度 ５年度 ６年度

(1)施設案内標識(114b)1基の修繕 （１）新規設置　なし （１）新規設置　なし

観光案内標識1基修繕（みみずく公園）

事業費
(一般財源)

1,072（1,072） 238（238） 238（238）
執行率　99.8％ 執行率 99.8%

成果指標
案内サイン数(基)

実績 達成率 実績 達成率 目標値
111 100.0% 111 100.0% 111

活動指標
維持管理作業(修繕)(基)

実績 達成率 実績 達成率 目標値
1 100.0% 0 － 0

５年度
事業費

当初予算額 補正予算額 流転用額 予算現額 執行額 執行率 特定財源

238,000 － 0 238,000 237,600 99.8% 0

街なかに設置されている、案内サインの維持管理を行っていく。
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【単位】事業費︓千円　５年度事業︓円

目標値 目標値
400 400

目標値 目標値
10,900 10,000

7年度
方向性

13 池袋東口観光案内所運営事業

【概要】国内外からの旅行者及び区民に対し、多言語観光案内及びデジタルサイネージの映像を通じ豊島区及び周辺地域の
魅力を効果的にPRするとともに、JNTO認定外国人案内所カテゴリー2の認定基準を満たした運営を行う。

実   績 予  算
4年度 5年度 6年度

としま区民センター1階インフォメーションの運営業務 としま区民センター1階インフォメーションの運営業
務

としま区民センター1階池袋東口観光案内
所の運営業務

・多言語による観光案内対応 ・多言語による観光案内対応 ・多言語による観光案内対応
・施設、公演案内 ・施設、公演案内 ・施設、公演案内

6,992 64.1% 8,847 88.5% 10,000

事業費
(一般財源)

43,482(43,482) 43,482(43,482) 43,989(43,989)
執行率　100.0％ 執行率 100.0%

成果指標
外国人来場者数(人)

実績 達成率 実績 達成率 目標値
125 31.3% 400

達成率 目標値

JNTOカテゴリー2に則した観光案内、インスタグラムを活用した情報発信、旅先クイズ会などの観光イベントを継続して行い、さらに地域との連
携を深め、魅力をPRする。

執行額 執行率 特定財源

43,483,000 ー 0 43,483,000 43,482,340 100.0%

活動指標
来場者数(人)

実績 達成率 実績

5年度
事業費

当初予算額 補正予算額 流転用額 予算現額

374 93.5%

0
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【単位】事業費︓千円　５年度事業︓円

目標値 目標値
160,000 160,000

目標値 目標値
35 35

7年度
方向性

14 インバウンド推進事業

【概要】新たな視点から区の魅力をPRするため、外国人目線に即したインバウンド冊子(Web版)を発行し、外国人観光客の増
加と滞在満足度の向上を図る。

実   績 予  算
４年度 ５年度 ６年度

インバウンド冊子保守・運用 インバウンド冊子保守・運用 インバウンド冊子保守・運用
Web版（英語） Web版（英語） Web版（英語）
台湾での訪日プロモーション

事業費
(一般財源)

990(990) 550(550) 550(550)
執行率　100.0％ 執行率 100.0%

成果指標
TOSHIMA Free Wi-Fiの外国語アクセス状況(件)

実績 達成率 実績 達成率 目標値
142,440 89.0% 110,669 69.2% 170,000

活動指標
文化観光課整備によるTOSHIMA Free Wi-Fiのアクセスポイント数(箇所)

実績 達成率 実績 達成率 目標値
35 100.0% 35 100.0% 35

5年度
事業費

当初予算額 補正予算額 流転用額 予算現額 執行額 執行率 特定財源

550,000 － 0 550,000 550,000 100.0% 0

事業廃止
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【単位】事業費︓千円　５年度事業︓円

目標値 達成率 実績
46 100.0% 46

目標値 達成率 実績
1,600,000 77.9% 1,533,215

流転用額

0

7年度
方向性

94.2%

成果指標
アクセスポイント設置個所数(箇所)

実績 目標値 達成率 目標値
46 46 100.0% 46

活動指標
セッション回数(回)

実績

15 　エリアWi-Fi構築事業

【概要】来街者向けエリアWi-Fiである、TOSHIMA Free Wi-Fiの利便性を向上させるため、区内主要箇所にアクセスポイント
を整備する。

実   績 予  算
４年度 ５年度 ６年度

○区有施設におけるアクセスポイントの設置、運用
【設置場所】本庁舎、東部・西部区民事務所、東池
袋分庁舎、としま産業振興プラザ、池袋保健所、南
池袋公園、としま区民センター、東京建物
BrilliaHall、雑司が谷公園丘の上テラス、イケ・サン
パーク（11か所）
○街なかアクセスポイントの設置、運用(35か所)
○屋外アクセスポイント移設(1か所)

○区有施設におけるアクセスポイントの設置、運用
【設置場所】本庁舎、東部・西部区民事務所、東
池袋分庁舎、としま産業振興プラザ、池袋保健
所、南池袋公園、としま区民センター、東京建物
BrilliaHall、雑司が谷公園丘の上テラス、イケ・サ
ンパーク（11か所）
○街なかアクセスポイントの設置、運用(35か所)
○屋外アクセスポイント移設（1か所）
○屋内アクセスポイント移設（1か所）

○区有施設におけるアクセスポイントの設置、
運用
【設置場所】本庁舎、東部・西部区民事務
所、東池袋分庁舎、としま産業振興プラザ、
池袋保健所、南池袋公園、としま区民セン
ター、東京建物BrilliaHall、雑司が谷公園
丘の上テラス、イケ・サンパーク（11か所）
○街なかアクセスポイントの設置、運用（35
か所)
○アクセスポイント機器の更改

事業費
(一般財源)

23,870(23,870) 25,630(25,630) 42,279（42,279）
執行率　76.0％ 執行率

目標値 達成率 目標値
1,246,451 1,500,000 102.2% 1,550,000

５年度
事業費

当初予算額 補正予算額 予算現額 執行額 執行率 特定財源

27,210,200 ー 27,210,200 25,629,903 94.2% 0

街なかに設置された35箇所のAP（アクセスポイント）については、利用者数から見える需要やAPが近接している箇所があることなどを鑑み
て、令和７年度に９か所撤去、以降26APに縮小して運用予定。
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４　都市交流
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【単位】事業費︓千円　５年度事業︓円

目標値 目標値
21.0 21.0

目標値 目標値
15 25

7年度
方向性

16 都市交流推進事業

【概要】豊島区と交流のある国内外都市との相互交流を促進し、理解と友好を深めるため、交流都市による観光PR、物産の展
示・販売や交流都市の受け入れ事業を行った。

実   績 予  算
4年度 5年度 6年度

(1) 都市交流事業 (1)都市交流事業 (1)都市交流事業

  区長及び区幹部職員、観光協会幹部が
  長野市へ表敬訪問。

区長及が長野県箕輪町みのわ祭り訪問。
区長及び区幹部職員、観光協会幹部等が秩父
市のちちぶ夜祭りに参加。

(2)交流都市受け入れ

(2)交流都市受け入れ
  ふくろ祭り友好都市物産展に13自治体参加。 (2)交流都市受け入れ (3)刊行物・文書の翻訳
  北海道中富良野町と「としまぐらし＆ナカフ
  ライフ相互交流宣言」締結。   ふくろ祭り友好都市物産展に11自治体参加。

(3)刊行物・文書の翻訳 (3)刊行物・文書の翻訳

【拡充分】
区制90周年記念事業、交流ツアー
コロナ禍の影響により中止

事業費
(一般財源)

957(957) 442(442) 1,007(1,007)
執行率　30.8％ 執行率 43.9%

成果指標

協働のまちづくりに関する区民意識調査「区内で地方の特産品や観光情報などを入手する機会がある」について肯定的な回答をする区民の
割合(％)

実績 達成率 実績 達成率 目標値
22.4 106.7% 20.6 98.1% 21.0

活動指標
物産展出店自治体数(自治体)

実績 達成率 実績 達成率 目標値
22 146.7% 23 92.0% 25

5年度
事業費

当初予算額 補正予算額 流転用額 予算現額 執行額 執行率 特定財源

1,007,000 ー 0 1,007,000 442,345 43.9% 0

過去に協定締結した沖縄県伊江村や北海道中富良野町、長野県長野市等の自治体との交流事業を更に発展していくと共に、協定締結
には至っていない関係自治体との関係性も関連事業の推進を合わせ関係性を更に深化させていく。
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【単位】事業費︓千円　５年度事業︓円

目標値 目標値
50 60

目標値 目標値
3 3

7年度
方向性

17 地方との共生推進事業

【概要】豊島区と姉妹都市である埼玉県秩父市や長野県箕輪町、その他友好関係にある市町村との共生に寄与する事業を
展開する。

実   績 予  算
4年度 5年度 6年度

共生推進事業 共生推進事業 共生推進事業
・移住交流体験ツアーの実施 ・移住交流体験ツアーの実施 ・移住交流体験ツアーの実施
  中止   秩父市との40周年事業開催のため中止
・区民ひろばとの交流事業 ・区民ひろばとの交流事業 事業参加者数　350人
 中止   秩父市との40周年事業開催のため中止

【拡充分】

・長野県箕輪町と「姉妹友好都市協定」締結式、及
びレセプション開催

秩父市と姉妹都市提携40周年記念事業
秩父市にて記念事業「ちちぶ×としまマルシェ」開
催
豊島区にて記念コンサート開催

事業費
(一般財源)

595（595） 2,749（2,749） 786（786）
執行率　75.7％ 執行率 99.9%

成果指標
特別区長会調査「全国連携事業レポート」における交流都市と連携するための活動数(件)

実績 達成率 実績 達成率 目標値
40 80.0% 47 78.3% 60

活動指標
交流都市との連携交流事業数(件)

実績 達成率 実績 達成率 目標値
2 66.7% 3 100.0% 3

5年度
事業費

当初予算額 補正予算額 流転用額 予算現額 執行額 執行率 特定財源

2,186,000 － 564,000 2,750,000 2,748,616 99.9% 0

姉妹友好都市である埼玉県秩父市、長野県箕輪町と持続可能な事業を検討し将来に渡り関係人口の創出を図っていく。
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【単位】事業費︓千円　５年度事業︓円

中止

目標値 目標値
50 50

目標値 目標値
3 3

7年度
方向性

18 東アジア文化都市推進事業
【概要】東アジア文化都市事業を国際アート・カルチャー都市構想実現戦略の国際戦略の１つに位置付け、2019年(平成31
年)の国内都市に選定された。東アジア文化都市2019豊島を開催し、中国西安市・韓国仁川広域市への人材派遣及び招へ
いを含む文化交流事業や広報等を行った。

実   績 予  算
4年度 5年度 6年度

１． 中韓オンライン交流事業 1. 中韓オンライン交流事業 1. 中韓オンライン交流事業

　・サンシャインシティ噴水広場にて中国西安市と
　　のオンラインイベント開催

2. 東アジア文化都市2024
　　及び2025開催都市
　　開・閉幕式への参加

２． 東アジア文化都市2023静岡県
　　　　開幕式への参加

2. 東アジア文化都市2023静岡県
　　及び2024開催都市
　　開・閉幕式への参加

活動指標
日中韓交流事業の実施(回)

実績 達成率 実績 達成率 目標値

３．フォーラム東アジア文化都市の挑戦
　　（大分県）への参加

0

事業費
(一般財源)

8,747(8,747） 5,202（5,202） 8,295（8,295）
執行率　89.6％ 執行率 55.6%

執行率 特定財源5年度
事業費

当初予算額 予算現額
3

成果指標
区が実施する東アジア文化都市交流事業への参加人数(人)

実績 達成率 実績 達成率 目標値
20 40.0%

事業としては廃止となり予算は計上されないが、引き続き中国西安市及び韓国仁川広域市との繋がりは保ち、レガシーを継承していく。

9,678,000 － △ 318,000 9,360,000 5,202,119 55.6% 0

100.0% 0 0.0% 3
補正予算額 流転用額 執行額

0.0% 50
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５　その他
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【単位】事業費︓千円　５年度事業︓円

目標値 目標値
10 10

目標値 目標値
2 4

7年度
方向性

19 豊島区観光振興プラン推進事業

【概要】豊島区観光振興プランの改定と効果的な推進のために、観光振興プラン策定委員会及び観光振興推進委員会を設
置するとともに、調査等を実施する。令和5年度は、プラン改定のために審議会やモニター調査などを実施した。

実   績 予  算
４年度 ５年度 ６年度

○プランの進捗確認 ○プランの進捗確認 ○豊島区観光振興推進委員会開催・運営

・庁内調査 ・庁内調査 ・委員会の開催　３回
・委員長事前打ち合わせ

○豊島区観光振興プラン策定委員会開催・運営 【拡充分】

・審議会の開催　2回 ○豊島区観光振興プラン策定委員会開催・運
営

・委員長事前打合せ ・審議会の開催 　4回
・公募委員の募集 ・委員長事前打合せ

・モニター調査
○豊島区観光振興プランの改定
・パブリックコメント実施
・冊子作成

事業費
(一般財

294(294) 2,975(2,975) 353（353）
執行率　41.2％ 執行率 82.7%

成果指標
訪問先としての「池袋」順位(位)　※国・地域別外国人旅行者行動特性調査（東京都）

実績 達成率 実績 達成率 目標値
10.0 ー 10 100.0% 10

活動指標
観光振興推進委員会及び策定委員会の開催(回)

実績 達成率 実績 達成率 目標値
2 100.0% 4 100.0% 3

５年度
事業費

当初予算額 補正予算額 流転用額 予算現額 執行額 執行率 特定財源

3,599,000 － 0 3,599,000 2,975,220 82.7% 0

令和５年度に改定したプランについて、推進員会にて進捗管理を行う。
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【単位】事業費︓千円　５年度事業︓円

目標値 目標値
265 265

目標値 目標値
1,000 1,000

7年度
方向性

20 観光振興事業

【概要】多くの来街者が訪れる活気ある観光都市の実現を目指し、区内の観光団体の育成・支援を行う。

実   績 予  算
４年度 ５年度 ６年度

(1)(公)東京観光財団年会費負担金 (1)(公)東京観光財団年会費負担金 (1)(公)東京観光財団年会費負担金

(2)観光協会補助金 (2)観光協会補助金 (2)観光協会補助金

　　来街者向け観光振興経費 　　来街者向け観光振興経費 　　来街者向け観光振興経費

　　ぐるっと豊島(外国語版)制作 　　ぐるっと豊島(外国語版)制作 　　ぐるっと豊島(外国語版)制作

　　観光協会事務局支援 　　観光協会事務局支援 　　観光協会事務局支援

　　【拡充分】観光パンフレット作成　他 　　観光パンフレット作成　他 　　観光パンフレット　作成　他

(3)インバウンド冊子作成 (3)インバウンド冊子作成 (3)インバウンド冊子作成

【拡充分】

派遣終了に伴う固有職員人件費　１名分 派遣終了に伴う固有職員人件費　１名分 派遣終了に伴う固有職員人件費　１名分

事業費
(一般財源)

30,196(30,196) 32,840（32,840） 36,068（36,068）
執行率　75.2％ 執行率 91.9%

成果指標
観光協会会員数(団体)

実績 達成率 実績 達成率 目標値
259 97.7% 272 102.6% 275

活動指標
観光情報センター来場者数(人)

実績 達成率 実績 達成率 目標値
796

５年度
事業費

当初予算額 補正予算額 流転用額 予算現額 執行額

0 35,744,000 32,840,000 91.9% 0

79.6% 2,104 210.4% 2,000

東京フラフェスタの開催、としま観光フォトコンテストなどの各部会の取組みを通した観光振興に資する事業を継続する。各部会の取組みのう
ち、観光サポーターや観光ボランティアガイドなど、令和６年度において未実施の取組みの早期実施も模索する。

執行率 特定財源

35,744,000 －
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